
50870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 744 
D.M. 332 del 23/12/2024 - D.M. 364 del 23/09/2021 - L. 30.12.2018, n. 145 art. 1 c. 95. Interventi per il 
potenziamento, l’ammodernamento e la messa in sicurezza delle ferrovie regionali. Linee Bari-Matera e 
Altamura-Avigliano di F.A.L. s.r.l. Istituzione capitoli e Variazione al Bilancio regionale 2025 e pluriennale 
2025-27 per € 11.050.094,00, ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;
- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;
- la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG)”. Approvazione 

indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa Debora Ciliento;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di istituire sul Bilancio regionale nuovi capitoli in parte Entrata e in parte Spesa modificando ed 
integrando il Bilancio di previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, al fine di garantire la gestione 
finanziaria dell’intervento in oggetto;

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni al Bilancio di 
Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



                                                                                                                                50871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

finanziario gestionale 2025-2027, approvato con la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto 
riportato nella sezione “Copertura finanziaria”;

3. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria, conseguentemente 
all’approvazione della presente Deliberazione;

4. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;

5. di dare mandato al Dirigente regionale della Sezione Infrastrutture per la Mobilità al fine di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Infrastrutture per la Mobilità, a Società 

Ferrovie Appulo Lucane S.r.l.;
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23, comma 1 del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



50872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

Programma di interventi ammessi a contributo per il potenziamento, l’ammodernamento e 

2027 per un importo di Euro 11.050.094,00, ai sensi dell’

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019
isione del Ministero dell’economia e delle finanze, un 

fondo  finalizzato al “rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e 
allo sviluppo del paese”, da ripartire con una dotazione di 740 milioni di euro per l’anno 

milioni di euro per l’anno 2020, di 1.600 milioni di euro per l’anno 2021, di 

Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze n. 195790 del 4 ottobre 2019
l’importo complessivo di € 209.546.400,00 è stato destinato alla realizzazione di interventi di 

Tale stanziamento è stato rideterminato in complessivi € 209.099.705,00, per il periodo 

l’anno finanziario 2020 e il bilancio pluriennale per il triennio 2021

182 del 29 aprile 2020, pari a € 55.762.215 a valere sul capitolo 7150, piano di gestione 4, 

“Rifinanziamento degli interventi volti all’ammodernamento
sicurezza, sia dell’infrastruttura ferroviaria che installati a bordo dei materiali rotabili, 
finalizzati al conseguimento di un maggior livello della sicurezza della circolazione”.

recante il “riparto 

risorse disponibili di cui al Decreto del Ministro del 29 aprile 2020, n. 182”, ha definito 



                                                                                                                                50873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

complessivamente a € 260.861.920, previste dal Fondo per il finanziamento degli 

Le suddette risorse sono state ripartite, attribuendo un importo di 205.099.705 € (capitolo 
ione n. 3) a interventi per il potenziamento e l’ammodernamento delle 

ferrovie regionali, e un importo di 55.762.215 € (capitolo 7150, piano di gestione n. 4), a 

omplessivo di 12.500.000 €, erano i seguenti:

●
€;

●

€;
●

€.

Il Decreto Dirigenziale n. 342 del 26/11/2021 ha autorizzato l’impegno delle risorse ripartite 

inito, ai sensi del comma 1 dell’articolo 3 del decreto del Ministro delle 

erogazione delle risorse di cui all’articolo 1 del medesimo decreto e gli obblighi relativi
all’attuazione degli interventi previsti dai relativi Allegati 1 e 2. In particolare, l’art. 5 
chiarisce che l’obbligazione giuridicamente vincolante, di cui all’art. 4 del D.M. 364/2021, 
s’intende assunta con la stipula da parte del beneficiario o del so

nell’allegato 1 e 2 del decreto n. 364 ovvero di una dichiarazione di realizzazione mediante 



50874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

ministeriale 364/2021, sostituendo l’intervento di “Realizzazione di una fermata alla 

Gravina” con il “Rifacimento pensilina Ba
nuova pensilina per il secondo stralcio dell’interramento della linea ferroviaria FAL 
nell’aggregato urbano della città di Modugno”, e l’intervento di “Potenziamento 
armamento” con l’intervento di “Raddoppio tra Bari Sant’Andrea e Modugno”, mantenendo 
inalterata l’attribuzione degli importi.

ha attuato una “Rimodulazione 
erventi ammessi a finanziamento” in funzione delle richieste pervenute, tra cui la 

succitata nota della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 5 del decreto ministerial

● “Raddoppio tra Bari Sant’Andrea e Modugno”, su
€ (CUP G31G22000260001), a valere sul capitolo 7150, 

●
stralcio dell’interramento della linea ferroviaria FAL nell’aggregato urbano della città 

€ 

● “Realizzazione parcheggio di interscambio 
Matera”, per un importo di 2.500.000 € (CUP G71B18000620005), a valere sul 

€.

Con l’emanazione del D.M. n. 342 del 22 Dicembre 2023, 

fezionata l’obbligazione giuridica in favore della Regione Puglia, connessa alla attuazione 
€.

successivi D.M. 235/2022 e D.M. 342/2023, avviando, nel contempo, un’ist

caso di mancato conseguimento dell’OGV nei termini previsti dal D.M. n. 235 del 26 giugno 



                                                                                                                                50875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

2022 compreso), nel caso in cui l’ente beneficiario non 

avendo conseguito le OGV entro i termini stabiliti dall’art. 4 del D.M. 364/2021, per i tre 

“Raddoppio tra Bari Sant’Andrea e Modugno” (CUP G31G
“Rifacimento pensilina Bari Centrale”
l’applicazione dell’intero stralcio sull’intervento di “Realizzazione parcheggio di interscambio 

Matera”

per gli interventi che non hanno conseguito l’OGV, e contestuale rimodulazione delle risorse 
assegnate “post verifica OGV”, ha rec

● “Raddoppio tra Bari Sant’Andrea e Modugno” (CUP: G31G22000260001) 
complessivo rimodulazione: 7.200.000,00 € (6.316.306,00 €, a valere sul capitolo 
7150 piano di gestione n. 4 + 883.694,00 €, a valere sul capitolo 7150 piano di 

● “Rifacimento pensilina Bari Centrale” (CUP: G31G22000250001) 
ivo rimodulazione: 2.800.000,00 €, a valere sul capitolo 7150 piano di 

●
Importo complessivo rimodulazione: 1.050.094,00 €, a valere 

Con l’emanazione del D.M. n. 332 del 22 Dicembre 2024, ammesso alla registrazione della 
Corte dei Conti in data 28/01/2025 al n. 264, si è perfezionata l’obbligazione giuridica in 

importo complessivo di 11.050.094,00 €.

economico dell’intervento), relativamente ai tre interventi di propria competenza, al fine di 
ottemperare a quanto indicato dall’art.2 co.3 del D.M. 332/2024, in relazione alle modalità 



50876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

Infrastrutture e Trasporti l’Istanza di anticipazione per la richiesta della prima liquidazione, 
sivo di € 1.105.009,40.

–
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 

42/2009”;
l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con 

la Legge Regionale del 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del 

Legge di stabilità regionale 2025”;
la Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione d
per la parità di genere, denominata “ ”;

arantire la gestione finanziaria dell’intervento in oggetto;
autorizzare, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011, le variazioni 

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, secondo quanto riportato nella sezione “Copertura 
finanziaria”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 



                                                                                                                                50877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

10 del succitato Regolamento UE.”. 

Il presente provvedimento comporta, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

–

– –

…………… l’ammodernamento e la messa in sicurezza delle ferrovie regionali 
–

– –

U…………… l’ammodernamento e la messa in sicurezza delle ferrovie 
–

– –

E……………



50878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

potenziamento, l’ammodernamento 

–

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad

– –
–

–

U……………
l’ammodernamento e la messa in sicurezza 

–

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

€ 

’

fine di garantire la gestione finanziaria dell’intervento in oggetto
i sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011, le 



                                                                                                                                50879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

“Copertura finanziaria”
di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e

Ragioneria, conseguentemente all’approvazione della presente

fine di provvedere all’adozione dei provvedimenti conseguenti;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con 

IL DIRIGENTE di Sezione “Infrastrutture per la Mobilità” 

IL DIRETTORE di Dipartimento “Mobilità”: 

Rosella Alessia Galantucci
23.05.2025 14:01:45
GMT+02:00

Irene di Tria
26.05.2025 18:08:32
GMT+02:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
27.05.2025 10:27:10
GMT+01:00



50880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L'Assessore ai “Trasporti e Mobilità Sostenibile”:

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Debora Ciliento
27.05.2025
16:44:02
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/05/2025 11:45
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                50881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025                                                                                    

1

Allegato E/1

Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. Proposta di delibera del VIC/DEL/2025/0005

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1 Trasporto ferroviario 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 

previsione di competenza 6.100.038,00

previsione di cassa 6.100.038,00

Totale Programma 1 Trasporto ferroviario residui presunti

previsione di competenza 6.100.038,00

previsione di cassa 6.100.038,00

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti

previsione di competenza 6.100.038,00

previsione di cassa 6.100.038,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti

previsione di competenza 6.100.038,00

previsione di cassa 6.100.038,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di competenza 6.100.038,00

previsione di cassa 6.100.038,00

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

TITOLO IV Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Contributi agli investimenti residui presunti

previsione di competenza 6.100.038,00

previsione di cassa 6.100.038,00

TOTALE TITOLO IV Entrate in conto capitale residui presunti

previsione di competenza 6.100.038,00

previsione di cassa 6.100.038,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  residui presunti 

previsione di competenza 6.100.038,00

previsione di cassa 6.100.038,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 

previsione di competenza 6.100.038,00

previsione di cassa 6.100.038,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA  
PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE 

ALLA  
PRECEDENTE 
VARIAZIONE - 

DELIBERA  N. …. -  
ESERCIZIO 2025

PREVISIONI 
AGGIORNATE  ALLA 

DELIBERA IN OGGETTO 
-  ESERCIZIO 2025

Irene di Tria
26.05.2025
18:08:32
GMT+02:00



50882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 23-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

VIC DEL 2025 5 27.05.2025

D.M. 332 DEL 23/12/2024 - D.M. 364 DEL 23/09/2021 - L. 30.12.2018, N. 145 ART. 1 C. 95. INTERVENTI PER IL
POTENZIAMENTO, L#AMMODERNAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA DELLE FERROVIE REGIONALI. LINEE

BARI-MATERA E ALTAMURA-AVIGLIANO DI F.A.L. S.R.L. ISTITUZIONE CAPITOLI E VARIAZIONE AL BILANCIO
REGIONALE 2025 E PLURIENNALE 2025-27 PER € 11.050.094,00, AI SENSI DELL#ART. 51 D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/05/2025 11:44
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


